PROJETO DE LEI Nº 73/2023

Denomina o Complexo Turístico do Pontal do Jacaré.

Art.  1º Passa  a  denominar-se  “NELSON  PINHEIRO
MACHADO”, o Complexo Turístico do Pontal do Jacaré instalado às margens do Rio Jacaré
Guaçu.

Art.  2º O  Poder  Executivo  providenciará,  quando  da
conclusão da sede, a fixação de placa, constando a referida denominação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 11 de setembro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei nº 73/2023, para
apreciação  dos  Senhores  Vereadores,  no  qual  estabelece  denominação  para  o  Complexo
Turístico  do Pontal  do  Jacaré instalado às  margens  do  Rio  Jacaré  Guaçu,  de  “NELSON
PINHEIRO MACHADO”.

Considerando  que  a  pessoa  homenageada,  a  qual  lutou
para  defender  ideais  fundados  nos  bons  costumes,  foi  considerada  importante  para  o
desenvolvimento para o município.

Considerando-se  que  o  presente  está  em  conformidade
com a da Lei Orgânica do Município.

Encaminhamos  para  apreciação  desta  Casa  de  Leis,  o
presente projeto de lei que denomina o Complexo Turístico do Pontal do Jacaré.

Esperando contar com a prestigiosa atenção dos Senhores
Vereadores a esta proposição, desde já endereçamos os testemunhos de estima e apreciação.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

CURRÍCULO DE VIDA

NELSON PINHEIRO MACHADO

Nelson Pinheiro Machado, filho de Benedito José Pinheiro e Ana

Machado Pinheiro, nasceu em 31 de dezembro de 1943, na cidade de São Paulo.

Logo após o nascimento, em 1948, mudou-se para Ibitinga.

Em 1965, Nelson casou-se com Therezinha Petrecioni Pinheiro

Machado, e escolheu Ibitinga para dar continuidade a sua família.

Nelson teve sua vida laboral dedicada ao Bordado e ao comércio em

geral de Ibitinga, como também à Escola Náutica.

Pai de quatro filhos (Solange, Nelson, Alessandra e Ana Crystina),

deixou um ótimo legado. Homem honesto e cidadão exemplar.

Nelson Pinheiro Machado infelizmente foi a óbito em 22 de fevereiro

de 2022, aos 78 anos, vítima do Covid-19.

Ibitinga, 08 de maio de 2023.

		2023-09-11T16:04:57+0000